[image: Герб.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.06.2025                                                №337

г. Тейково

          О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тейково от 03.12.2018 № 786 «О компенсации расходов на уплату земельного налога отдельным категориям граждан в городском округе Тейково Ивановской области»

В соответствии с решением муниципального городского Совета городского округа Тейково Ивановской области от 30.11.2007 № 109 «О расходных обязательствах городского округа Тейково Ивановской области в области социальной политики» администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Тейково Ивановской области от 03.12.2018 № 786 «О компенсации расходов на уплату земельного налога отдельным категориям граждан в городском округе Тейково Ивановской области»  следующие изменения:
1.1. в преамбуле постановления слова «постановлением администрации г.о. Тейково от 11.11.2013    № 685 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково на 2014-2020 годы» заменить словами «постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 31.10.2022 № 523 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»;
1.2. в пункте 2 слова «Отделу организационной работы и информационного обеспечения администрации г.о. Тейково (Мановский А.В.)» заменить словами «Отделу организационной работы администрации городского округа Тейково Ивановской области (Лачина И.А.)»
1.3. пункт 3,4 исключить;
1.4. в приложении к постановлению:
1.4.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
заявитель - собственник (пользователь) земельного участка, расположенного на территории городского округа Тейково, проживающий одиноко либо в составе семьи, относящийся к следующим категориям граждан:
    1) одиноким матерям, отцам;
    2) родителям, имеющим детей-инвалидов;
    3) членам семей, взявшим детей под опеку;
    4) супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида и (или) участника Великой Отечественной войны, не вступившей (не вступившему) в повторный брак;
   5) председателям уличных комитетов и территориальных общественных советов (ТОС) либо их супруге (супругу), являющихся собственниками земельных участков на территории городского округа Тейково.
    6) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
    7) гражданам, заключившим в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
    8) супругу (супруге), несовершеннолетним детям, детям старше 18 лет, ставшим инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителям (усыновителям), лицам, находящимся на иждивении граждан из числа категорий, указанных в подпунктах 6 и 7 настоящего пункта;
    9) инвалидам III группы инвалидности, установленной до 1 января 2004 года, без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;
члены семьи заявителя - граждане,  подтвердившие родство (свойство) с заявителем либо представившие решение суда о признании членом семьи заявителя;
компенсация расходов - компенсация расходов на уплату налога предоставляемая, исходя из уплаченного земельного налога за налоговый период;
получатель - заявитель, в отношении которого принято решение о назначении компенсации расходов.» ;
1.4.2. пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Расчет суммы земельного налога, расходы на уплату которого подлежат компенсации, производится:
1) гражданам, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 2 настоящего Порядка, - в размере 30 процентов;
2) гражданам, указанным в подпунктах 4 - 8 пункта 2 настоящего Порядка, - в размере 100 процентов.
3) гражданам, указанным в подпункте 9 пункта 2 настоящего Порядка, - за 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, гаражом, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства с учетом доли собственности заявителя в праве собственности на занимаемый земельный участок;
1.4.3. в пункте 14 слова «в п. п. 2 - 4 пункта 2» заменить словами «в п.п. 1 - 3 пункта 2».
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково и разместить на официальном сайте администрации городского округа Тейково Ивановской области в сети Интернет.

Глава городского округа Тейково
Ивановской области                                                                           С.А. Семенова

image1.jpeg